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ناترازی انرژی در کشــورمان، به ویژه در حوزه بــرق، یکی از چالش های 
اساســی سال های اخیر است. برخی تحلیلگران و مقامات، استخراج ارز 
دیجیتــال (ماینینــگ) را عامل اصلی این بحران می داننــد، اما صحت این ادعا 
نیازمند بررسی داده های دقیق و مقایسه آن با منابع معتبر بین المللی است. این 
مقاله با استناد به داده های مراکز پژوهشی جهانی و محاسبات فنی، به تحلیل 
ســهم ماینینگ در مصرف برق ایران و روش های شناســایی ماینرها در شــبکه 
می پــردازد. اگرچه ماینینگ غیرمجاز فشــار مضاعفی بر شــبکه برق ایران وارد 
می کند، اما بزرگ نمایی ســهم آن بدون اســتناد به داده هــای دقیق، انحراف از 
ریشه یابی مشکلات ساختاری انرژی کشور است. حل بحران برق نیازمند افزایش 

بهره وری نیروگاه ها، کاهش تلفات شبکه و ساماندهی یارانه هاست.
۱. محاسبه مصرف انرژی ماینینگ در ایران

الف) داده های جهانی ماینینگ:
• مصرف انرژی جهانی ماینینگ: براساس آخرین گزارش مرکز CCAF (دانشگاه 
کمبریج)، مصرف ســالانه انرژی شــبکه بیت کوین در ســال ۲۰۲۳ حدود ۱۲۰ 
تراوات ساعت (TWh) تخمین زده شده است. این رقم معادل ۰.۵۵ درصد از کل 
مصرف انرژی جهان است. میانگین انرژی مصرفی برای استخراج یک بیت کوین 
با توجه به افزایش ســختی شبکه و پیشرفت سخت افزارها، حدود ۳۵۰ هزار تا 

۵۰۰ هزار کیلووات ساعت (kWh) است.
• ســهم ایران در ماینینگ جهانی: ســهم ۰.۱۲ درصد ایران از استخراج جهانی 
بیت کوین (از ۳۲۸هزارو ۵۰۰) است. براساس داده های بین المللی دانشگاه های 
معتبر، ایران رتبه دهم با سهم حدود یک دهم درصدی در استخراج دارد و آمریکا 
حدود ۳۷٫۸ درصد، چین ۲۱٫۱ درصدی دارند. البته بیت کوین همان طورکه گفته 
شد، حدود ۴۵۰ هزار کیلووات ساعت (kWh)، اتریوم حدود ۷۰۰ کیلووات ساعت 
(kWh) اســت. با این حال، اگر فرض شــود سهم ایران ۰.۱۲ درصد از کل انرژی 
مصرفی ماینینگ جهانی، Twh ۱۲۰ باشــد، مصرف انرژی ســالانه ایران در این 
حــوزه به میزان Twh ۰٫۱۴۴ یعنی معادل ۱۴۴ میلیون کیلووات ســاعت یا ۱۴۴ 
هزار مگاوات ســاعت خواهد بود  که نســبت به کل تولید انرژی برق در کشــور 
که حدود ۴۰۰ میلیارد کیلووات ســاعت یا ۴۰۰ تراوات ساعت است، تقریبا ناچیز 

است.
ب) تحلیل داده های داخلی:

• ظرفیت نامتوازن برق ایران: در کشــور ســالانه حــدود TWh ۴۰۰ برق تولید 
می شود، اما در سال های اخیر کمبودی معادل حداقل TWh ۴۰ به دلیل افزایش 

مصرف خانگی، صنعتی و تلفات شبکه گزارش شده است.
• ادعای ســهم TWh ۱۹ ماینینگ: اگر ســهم ماینینگ TWh ۱۹ باشد، این رقم 
معادل ۴.۷ درصد از کل تولید برق ایران و ۴۵ درصد از کمبود ســالانه است که 
بــا واقعیت های فنی و آماری هم خوانی ندارد. چنین ادعایی مســتلزم فعالیت 
۱۳۰ هزار دستگاه ماینر پیشــرفته (با فرض مصرف هزار و ۴۵۰ وات به ازای هر 
دستگاه) به صورت ۲۴ ساعته اســت، در حالی که آمار رسمی تعداد ماینرهای 

مجاز در ایران فقط حدود ۲۰ هزار دستگاه اعلام شده است.
ج) نتیجه گیری بخش اول:

ســهم واقعی ماینینگ در مصرف برق ایران حتی در صورت احتساب ماینرهای 
غیرمجاز، به احتمال قوی کمتر از یک درصد از کل مصرف ملی اســت. مشکل 
اصلی ناترازی انرژی را باید در فقدان زیرساخت های بهینه، تلفات شبکه (بالای 

۱۷ درصد) و یارانه های غیرهدفمند جست وجو کرد.
اما مشــکل اصلی نهادهای نظارتی روش شناســایی فعالیت ماینرها در کشور 
اســت که به چند روش و البته به صورت ترکیبــی می توان به الگوریتم تقریب 

قابل قبولی برای شناسایی ماینرها رسید.
۲. روش های شناسایی ماینرها در شبکه برق ایران

الف) الگوهای مصرف انرژی:
• مصرف پیوســته و یکنواخت: این روش همان تحلیل توزیع بار در شبکه برق 
و البته توزیع برق کشــور اســت. ماینرها به  طور معمول ۲۴ ساعته و با بار ثابت 
(حدود ۹۵ درصــد ظرفیت) کار می کنند. این الگو با مصرف خانگی یا صنعتی 
که نوسانات روزانه و فصلی دارد، متفاوت است. در قزاقستان، افزایش ناگهانی 
تقاضای برق در مناطق روســتایی (که پیش تر مصرف پایینی داشتند) به عنوان 

نشانه فعالیت ماینینگ غیرمجاز تلقی شد.
• الگوریتم عملی حصول این کنترل هوشــمند در شرکت های توزیع کشورمان 
از طریق کنتورهای هوشــمند (Smart Meters): ممکن است. کشورهایی مانند 
چین، کانادا و آلمان از کنتورهای هوشــمند بــرای رصد مصرف برق به صورت 
لحظه ای استفاده می کنند. این کنتورها قادرند مصرف غیرعادی (مثلا ۲۴ ساعته 
با بار ثابت ~۳۰۰۰ وات) را تشخیص دهند یا در ایسلند، شرکت های برق با تحلیل 
داده هــای مصرف، مــزارع ماینینگ غیرمجاز را در انبارهای صنعتی شناســایی 

کردند.
• تغییر ضریب توان (Power Factor): دستگاه های ماینینگ به دلیل استفاده از 
منبع تغذیه سوئیچینگ (SMPS)، ضریب توان پایینی (۰.۸ تا ۰.۹) ایجاد می کنند 

که در سیستم های مانیتورینگ پیشرفته قابل تشخیص است.
ب) فناوری های شناسایی:

:(AMI) Advanced Metering Infrastructure ۱. سیستم
• نصب کنتورهای هوشمند با قابلیت ثبت مصرف ساعتی و ارسال داده به مرکز.
• شناسایی مشــترکان با مصرف بالای ۳۰ هزار کیلووات ساعت ماهانه (معادل 

.( S۱۹ ۱۰ دستگاه ماینر
۲. تحلیل حرارتی:

ماینرها گرمای زیادی تولید می کنند (هر دستگاه ~BTU ۴۰۰۰) و به دلیل تولید 
گرمای ~۸۰ درجه ســانتی گراد برای هر دستگاه، الگوی حرارتی منحصر به فرد 
ایجــاد می کنند. اســتفاده از تصاویر ماهــواره ای حرارتی (مثل ســرویس های 

ماهواره ای Landsat) برای شناسایی مزارع ماینینگ غیرمجاز.
• در ایرلند، پلیس با اســتفاده از پهپادهای مجهز به سنسور حرارتی، یک مزرعه 

ماینینگ غیرمجاز را در یک گاوداری کشف کرد.
• چین از تصاویر ماهواره ای شرکت Maxar Technologies برای شناسایی مزارع 

ماینینگ در مناطق کوهستانی استفاده کرده است.
۳. ردیابی تراکنش های مالی:

• ماینرهای غیرمجاز معمولا از کیف پول های دیجیتال ناشناس استفاده می کنند، 
اما ردپای خرید ســخت افزار و پرداخت قبوض برق می تواند به شناسایی کمک 

کند.
ج) تجربه جهانی:

• در کشــورهایی مانند چین و قزاقستان، ترکیب داده های مصرف انرژی، تحلیل 
شــبکه اجتماعی و گزارش هــای مردمی موفقیت بالایی در شناســایی ماینرها 

داشته است.

  چنــدی پیش بــود که فراخــوان برگزاری «مســابقه ملی 
معمــاری مجموعــه مســکونی جزیــره بوموســی» از طریق 
رســانه های مختلف اعلام شد و با توجه به جوایز درخور  توجه 
آن و نیــز زمینه خاص و جــذاب یک جزیره نام آشــنا در خلیج 
فارس مورد اســتقبال تعداد زیادی از معمــاران قرار گرفت. ما 
نیــز مثل همه از این موضوع غافل نبودیم و فکر کردیم حالا که 
وزارتخانه محترم راه و شهرســازی و زیرمجموعه های کثیر آن 
تصمیم گرفته اند یک پروژه   معماری شایسته برای بوموسی تهیه 
کنند، این فرصت را مغتنم بشماریم و اندکی درباره این جزیره و 
امکان معماری کردن در آن فکر کنیم. بنابراین چند نفر با سلایق 
مختلف جمع شــدیم که درباره آن بیندیشــیم و ببینیم اولا این 
جزیره چطور جایی اســت، بستر آن چه مشــخصاتی دارد، چه 
روندی را در ســال های اخیر طی کــرده و در نهایت به موضوع 
ســکونت و امکان گسترش آن در یک جزیره ۱۲ کیلومتر مربعی 
بپردازیم. در کنار اینها همگی نیز بر این باور بودیم که «چرایی» 
طــرح موضوع ســکونت و اولویت آن بر موضوعــات دیگر نیز 
باید بررســی شود. هدف در ابتدا این گونه تعریف شد که تحلیل 
موضوعات جزئی و مســائل فنی خود مســابقه در درجه دوم 
اهمیت باشــد تا بتواند راه را بــرای فکر کردن در مقیاس کلان و 
مســائل راهبردی تر که البته مهم تر نیز هســتند، باز کند. به  این  
دلیل این مباحث هرچند مهم بودند، ولی سعی شد تا بازگویی و 

نقد آن به زمانی دیگر موکول شود.

جزیره ای در میان پرسش ها
سخن گفتن از یک شــهر و یک جزیره، و بحث و جدل درباره 
چرایی و چگونگی برنامه ریزی و اتخاذ اســتراتژی برای توسعه 
آن کار چندان آســانی نیســت. گفت وگوهای مــا نیز به  همین 
 ترتیــب چندان آســان پیش نرفــت. نظرات، مختلــف و گاهی 
متناقض بود، تا جایی که همگی این دیدگاه ها هر لحظه و هر جا 
می توانســت درست باشــد و منطق توجیهی خود را به بهترین 
شــکل ممکــن عرضه کند. امــا کم کم همه ما متوجه شــدیم 
در برخــی موضوعات بســیار مهم و کلیدی بــرای برنامه ریزی 
توسعه یک شهر اشــتراک نظر داریم. گفت وگوهای پراکنده ما، 
به  عنوان یک معمار، یک پژوهشــگر معماری و از همه مهم تر 
یک علاقه مند به مسئله شــهر و الگوهای شهری، بعد از تبادل 
نظر طولانی به مجموعــه ای از معیارها و نکات خاص کلیدی 
تبدیل شد که اکنون می توانســت بازگو شود و روی کاغذ آورده 
شود. در خلال مباحثات و گفت وگوهای ما درباره فرایند ساخت 
و توسعه شهرها، با مقالات و نوشــته های بسیار مفیدی نیز در 
باب این موضوع آشنا شدیم. نکته جالب تر در این مطالعات آن 
بود که معیارها و گام های توســعه مورد اشــاره در آنها با نتایج 
حاصل از گفت وگوهای ما اشــتراکات بســیاری داشت. از این رو 
تصمیم گرفتیم تحلیل شــرایط توســعه ای جزیره بوموســی و 
ســکونت در آن را برمبنای موارد مطــرح در این نوع مطالعات 
بررســی و قضاوت کنیم. بخش اعظم این مــوارد در مقاله ای 
بسیار ســاده و البته کامل و آموزنده در روزنامه «گاردین» آورده 
شده است که به دلیل اشــاره موردی به نمونه ها و تجربه های 
واقعی برنامه ریزی و ســاخت شــهرهای جدید در جهان بسیار 
راه گشا بود. همچنین مطالعات اخیر مرکز پژوهش های مجلس 
درباره «تجارب جهانی ناموفق در ایجاد شــهرها و شهرک های 
جدید» راهنمای مناسبی برای سازمان دادن به این معیارها بود. 
در بخش های زیر به برخی از این نکات آموزنده اشــاره شــده و 

شرایط جزیره بوموسی نیز به طور مقایسه ای بررسی می شود.

سکونت بدون زیر ساخت؟
تأمین منابع آب قابل اتکا یکی از اولین و مهم ترین عواملی 
است که در ساخت شهرهای جدید (ساخت از صفر) یا برای 
ادامه حیات هر شــهری در جهان به آن اشــاره شده است. با 
وجود آنکه شاید این مســئله به نظر پیش پاافتاده برسد، ولی 
تجربه های تلخی داشــته اســت که نمونه مشــهور آن شهر 
قدیمی «فاتح  پور ســیکری» در هند (در نزدیکی شــهر آگرا) 
اســت که امپراتور اکبر، پادشاه گورکانی در سال ۱۵۷۱ م. آن را 
به  عنوان پایتخت خود بنا نهاد و در این شهر محصور، بناهای 
باشکوه بسیاری از  جمله کاخ های سلطنتی، مساجد، دروازه ها، 
عبادت خانه ها و... ســاخته شــدند. اما او اندکی بعد به دلیل 
کمبــود منابع آب این مجموعه را رها کرد. از نمونه های مهم 
دیگر که نشــان دهنده اهمیت فوق العاده تأمین آب در ادامه 
حیات شهرهاست، می  توان به «کیپ تاون» در آفریقای جنوبی 
اشــاره کرد که ســاکنان آن در فاصله بین ســال های ۲۰۱۵ تا 
۲۰۲۰ فاجعه بی آبی را به شکل واقعی تجربه و لمس کردند. 
فقط به واســطه اقدامات سخت گیرانه مدیریتی و کمپین های 
مختلف بــود که کیپ تاون توانســت از فاجعــه «روز صفر» 

پیش بینی شده خود در سال ۲۰۱۸ بگریزد.
مطالعه منابع و نوشته های موجود و در دسترس از جزیره 
بوموســی از جمله «طرح توســعه و عمران شهر بوموسی»، 
«علل و موانع توســعه جزیره بوموســی»، «استراتژی توسعه 
جزایر سه گانه بوموســی، تنب بزرگ و تنب کوچک» و... و نیز 
بررســی گزارش های مختلف از این جزیــره (همانند گزارش 
خبرنگار «اعتماد» از جزیره بوموسی) نشان می دهد این جزیره 
با تنگناهای بســیار جــدی در زمینه تأمین آب مواجه اســت: 
«جزیره بوموســی که در جنوبی ترین نواحــی ایران نزدیک به 
خط اســتوا قرار دارد، به علت داشتن شرایط آب و هوایی گرم 
و کمبــود بارش های جوی ســالانه و موقعیــت جغرافیایی، 
دریایی و اســتراتژیکی، با مشــکلات و تنگناهای بسیار زیادی 
بــرای تأمیــن آب مصرفــی در بخش های گوناگــون روبه رو 
اســت. محدودیت های سفره های آب زیرزمینی شیرین در این 
جزیره منجر به کمبود آب مورد نیاز شده است». نبود چشمه 
یــا قنات در اطــراف بوموســی، متروک و خشک شــدن تمام 
چاه های دستی در سطح جزیره و نیز قدمت زیاد و فرسودگی 
شــبکه آب شرب شهری و تأسیسات وابســته به آن از  جمله 
مشکلات اصلی تأمین آب در این شــهر است. پایداری هوای 
گرم، محدودیت منابع آب و نیز وابســته بودن تأمین آب در این 
جزیره به نیروی برق و دستگاه های آب شیرین کن  و هزینه های 
بسیار آن (فرســودگی دستگاه ها و به صرفه نبودن این روش و 
کیفیت پایین آب آن) نیز مسئله بسیار مهمی است که هر گونه 
برنامه برای توســعه اســکان در این جزیره را با پرسش جدی 
مواجه می کند (بر اساس سناریوی خوش بینانه توسعه فراگیر 
این جزیره و افق جمعیتی ۲۰ هزار نفر تا ســال ۱۴۱۵؛ مطابق 

طرح جامع).

 سرمایه گذاری و اقتصاد؛ کدام آینده؟
چالش هــای مالــی (ســرمایه گذاری)، اقتصادی و مســئله 
اشتغال از  جمله مواردی هستند که ممکن است مجددا عواملی 
پیش پاافتاده و ابتدایی به نظر برســند، ولی تجربه نشان می دهد 
نبود برنامه ریــزی صحیح در این زمینه و در نظر نگرفتن تمهیدات 
لازم، ممکن اســت حیات شــهرها را به خطر بیندازد. در مقابل، 
فراهم ســازی منابع مالی قابل اتکا که بتواند تا پایان پروژه همراه 
و کمک رسان باشــد، می تواند موجب پیشرفت سریع در توسعه 
و ســاخت شهرها و رونق آن شــود. مطالعه نمونه های جهانی 
مانند «پایتخت جدید و اداری مصر» که از پروژه های بسیار بزرگ 
و جاه طلبانه در جهان به شمار می رود، نشان می دهد که با وجود 
جذب سرمایه گذاران قوی در آن (از امارات، عربستان، قطر، چین 
و...) و کمک های مالی و استقراض از صندوق های جهانی، هزینه 
این پروژه به طور درخور  توجهی بیشتر از بودجه برنامه ریزی شده 
اولیه رقم خورده اســت. همچنین انصراف و نبود توافق برخی از 
سرمایه گذاران در ساخت این شهر و نگرانی از ارزان قیمت نبودن 
سکونت در آن (شهر ثروتمندان)، چالش هایی جدی را به وجود 
آورده اســت. نمونــه مهم دیگر، «پروژه بزرگ توســعه مســکن 
کیلامبا» در آنگولاســت که تقریبا به طور کامل از طریق وام های 
دولت چین تأمین مالی می شد. اتکای بیش از حد آنگولا به نفت و 
آسیب دیدن اقتصاد کاملا وابسته به نفت آن پس از کاهش شدید 
قیمت از ســال ۲۰۱۴ و اســتقراض بیش از حد از چین، منجر به 
خالی ماندن شهر و نیمه کاره ماندن آن شد (شهر ارواح). مسئله 
دیگر در ســاخت شهرهای جدید یا توسعه مراکز سکونت، بحث 
«اشــتغال» و ایجاد فرصت های شغلی جدید است. ارتباط میان 
اشتغال و سکونت در شکست یا پیروزی این گونه پروژه ها اهمیت 
بســیاری دارد. در حقیقت، اگر اشتغال برای ساکنان جدید تأمین 
نشود، سکونتی هم به دنبال آن شکل نخواهد گرفت. بررسی های 
مختلف پژوهشــگران از جزیره بوموسی و نیز تحلیل های آماری 
نشــانگر مشــکلات بسیار این شــهر در زمینه مســائل اقتصادی 
و اشــتغال است. در این منابع اشاره شــده: «بوموسی در شرایط 
بسیار ابتدایی و نامطلوبی از لحاظ توسعه قرار دارد» (پایین ترین 
رتبه از نظر شــاخص های توسعه یافتگی در بخش های مختلف، 
در اســتان هرمزگان). همچنین از عمــده چالش های اقتصادی 
ایــن جزیره بــه محدودیت های منابــع مالی و دشــواری جذب 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی برای پروژه های توسعه (با توجه 
به موقعیت اســتراتژیک و خاص آن) اشــاره شده است. بررسی 
آماری مشــاغل و بخش های فعال در این جزیره نیز نشان دهنده 
نقــش غالب «خدماتی» در ســاختار اقتصادی این شــهر بوده و 
مابقی بخش ها (کشاورزی، صنعت و معدن) نقش بسیار اندکی 
را به خود اختصاص داده اند. نکته جالب توجه آن اســت که به 
دلیل ترکیب جمعیتی خــاص حاکم بر این جزیره (کارکنان اداره 
عمومی) آمار مربوط به بی کاری در آن پایین اســت، اما پر واضح 
اســت که این وضعیت نمی تواند نشان دهنده پویایی اقتصادی و 
شرایط مناسب برای کسب و کار باشد، بنابراین یکی از چالش های 
بسیار مهم این جزیره در زمینه توسعه سکونت، محدودیت بسیار 
شدید در فرصت های شــغلی و ضعف در تنوع اقتصادی است.  
علاوه بر اینها، مســئله دیگر، رقابت بوموسی با تعداد زیاد جزایر 
کوچک و بزرگ هرمزگان و نیز رقابت با کشــورهای همســایه در 
زمینه ســرمایه گذاری و سکونت اســت. جزایر دیگر هرمزگان به 
ساحل نزدیک تر بوده و از نظر فعالیت های عمرانی و گردشگری 
مقرون به صرفه تر هســتند. حال ســؤالی که مطرح می شود آن 
اســت که چه آیتم هایی این برتری را فراهم می آورد که سکونت 
و ســرمایه گذاری در این مــکان با مشــکلات مختلف طبیعی و 

غیرطبیعی به جاهای دیگر ترجیح داده شود؟

 حمل ونقل؛ چالش انزوا
وضعیت دسترســی، سیستم ارتباطی و حمل ونقل از جمله 
مواردی اســت که توجه نکــردن به آنها می تواند اشــکالات و 
نقایص عمده ای را در فرایند توســعه ســکونت در شهرها پدید 
آورد. مطالعات انجام شده نشــان می دهد بسیاری از شهرهای 
جدید تأسیس یافته در ایران در رسیدن به مقاصدی که به دلیل 
آن طراحی شده  اند و نیز تحقق پذیری جمعیت پیش بینی شده، 
شکســت خــورده و در عمــل بــه شــهرهایی خوابگاهــی و 
خودرو محور بدل شــده اند. یکی از دلایل اساســی این مسئله، 
متمرکز شــدن این شهرها در بحث ســاخت و تحویل مسکن و 
بی توجهی به موضوعات و مسائل حمل ونقل و ترافیک (به ویژه 
حمل ونقل عمومی و ارتباط با شــهر مادر) بوده است. سیستم 
حمل ونقل عمومی در شهرهایی چون پردیس، پرند، صدرا و... 
دارای ضعف ها و کمبودهای اساســی اســت و همین معضل 
سبب نارضایتی شدید ســاکنان در طول این سال ها شده است. 
این در حالی اســت که دنیای امروز با پشــت سر گذاشتن چنین 
معضلات و مســائل ابتدایــی در زمینه تأمین زیرســاخت های 
حمل ونقل و دسترســی، به مدد فناوری های جدید، به ســمت 
یکپارچه ســازی، هوشمندسازی و حتی حذف کامل خودروهای 
شخصی گام برداشته است. «هلســینکی» قصد دارد به کمک 
ســرمایه گذاری های بزرگ در زیرساخت های حمل ونقل، تا سال 
۲۰۳۵ به یک شهر کربن خنثی تبدیل شود. طبق برنامه ریزی های 
انجام شــده، شــهروندان این شهر تا چند ســال آینده از داشتن 
خودروهای شــخصی بی نیــاز خواهند بود. هــدف دیگری که 
این شــهر برای رســیدن به آن تلاش می کنــد، برقی کردن کل 
ناوگان اتوبوس های شــهری و گسترش خودروهای برقی است 
(آماده ترین شهر جهان برای آینده حمل ونقل شهری، آمستردام؛ 

استکهلم، سانفرانسیسکو و مونیخ در رتبه های بعدی).
در مقابل، بوموســی به دلیل جزیره بودن، انزوای جغرافیایی 
و شــرایط خــاص ورود (لــزوم هماهنگی)، علاوه بر مســائل و 
معضلات مرســوم در زیرســاخت حمل ونقل، شــرایط بســیار 
سخت تر و پیچیده تری را در زمینه دسترسی تجربه می کند. ارتباط 
جزیره با پیرامون فقط از طریق راه های آبی یا هوایی امکان پذیر 
است. گزارش های مختلف نشان می دهد وضعیت تردد هوایی 
و دریایی به این شهر در سال های اخیر در سطح مطلوبی نبوده 
و کاستی های زیادی در این زمینه مشاهده می شود. اهمیت این 
مسئله با توجه به وابستگی کامل تأمین مایحتاج اولیه ساکنان 
بــه برقرار بودن این ارتباطات، دوچندان بــوده و این عامل را در 
صدر آیتم های مربوط به توسعه قرار می دهد. همچنین مطابق 
مطالعات طرح جامع، جزیره بوموســی فاقد هرگونه سیســتم 
حمل ونقل همگانی اســت و جابه جایی افراد در آن به صورت 
پیاده یا با وســایل نقلیه شخصی، عبوری و سرویس های ادارات 
انجام می شود. علاوه بر این، از نظر طراحی مسیرها و محورهای 
جــذاب پیاده که می تواند در این جزیــره کوچک به عنوان یکی 
از بهترین روش های ارتباطی محســوب شود، اقدامات خاصی 
انجام نشــده و استانداردها و جذابیت های لازم از نظر توسعه  و 

گردشگری مشاهده نمی شود.

 چالش های جمعیت پذیری
مســئله جمعیت و عامل انســانی، آخرین مورد از بی شمار 
معیار اولیه توســعه است که در این نوشتار مایلیم به آن اشاره 
کنیم. مطالعات مقالات مختلف نشــان می دهد دست یابی به 
یک محیط پویا و ســرزنده شــهری در ارتباط مستقیم با عناصر 
جمعیت، سکونت و فعالیت قرار دارد  و نبود آنها از ظهور چنین 
محیطی جلوگیری خواهد کرد. مشکلی که در اغلب شهرهای 

جدید مشاهده می شود، ناتوانی این مراکز زیستی جدید در جذب 
جمعیت مصوب برای آنها و به عبارتی جمعیت پذیری ضعیف 
و عدم اقبال مردم به این شهرهاســت. به عنوان نمونه، در شهر 
جدید صدرا کمتر از یک ســوم جمعیت مصوب، محقق شــده 
اســت که مطابق پژوهش های انجام یافتــه به موارد مختلفی 
همچون کیفیت نامناسب خدمات شــهری، عمومی و رفاهی، 
کمبود فرصت های شغلی و نیز احداث شهرک های اقماری در 
نزدیکی این شــهر مربوط می شود. در قیاس با شهر های جدید، 
جزیره بوموسی نیز نه تنها دارای مشکلات مشابهی است، بلکه 
برخی مسائل دیگر هم جمعیت پذیری آن را دشوارتر کرده است. 
اولا آنکه به دلیل اهمیت سوق الجیشی و موقعیت استراتژیک، 
این شــهر، ترکیب جمعیتی ویــژه و غیرمعمولی داشــته و در 
جمعیت چهارهــزارو ۲۱۳ نفری آن، جمعیــت مردان به نحو 
کاملا غیر عادی غالب اســت. نکته دیگر بحث مهم «ناپایداری 
جمعیت» طی یک دوره طولانی اســت که به دلیل کم توجهی 
شدید به این جزیره و توسعه نیافتگی آن  و نیز حاکمیت وضعیت 
خاص در این شــهر و از دســت دادن ســاکنان رخ داده اســت 
(شکل گیری سکونت و زیســت دائمی تحت ضوابط و مقررات 
خاص). با وجــود تلاش های انجام شــده بــرای برطرف کردن 
مشــکلات جمعیتی جزیره، این مهم میســر نشــده و در نتیجه 
جمعیت آن انتقالی و تزریقی اســت. علاوه بر اینها، در بوموسی 
مانع مهم دیگــری نیز وجود دارد و آن نبود مالکیت خصوصی 
یا محدودیت بسیار شدید آن است و این نوع تصدی گری دولت 
به نحو بســیار تأثیرگذاری از اقبال مردم به سکونت در این شهر 
کاســته اســت (اغلب منازل این جزیره ســازمانی و متعلق به 
دولت بوده و در قبال ارائه خدمت واگذار شــده اســت). این در 
حالی اســت که حتی در شهرهای جدید هم مسئله مالکیت و 
در اصطلاح عام «خانه دار شدن» تنها جذابیت حداقلی است که 
با وجود مشکلات زیرساختی بسیار، اقبال مردم به این شهرها و 

مکان های زیستی را حفظ کرده است.
***

علاوه بــر مــواردی کــه در بخش های قبلــی به صورت 
مبسوط اشــاره و تحلیل شد، موضوعات مختلف دیگری نیز 
وجود دارند که اصل و ماهیت توسعه سکونت، برنامه ریزی 
مســابقه معمــاری بــرای دســت یابی بــه آن و در اصل، 
«اولویت یافتن» استراتژی «مسکن سازی» به سایر موضوعات 
و ایده ها را دچار تردیدهای اساسی می کنند. نکته ای که ما در 
خلال بحث های خود دائما به آن بازگشــت داده می شدیم، 
اساسا این پرسش جدی بود که چرا برنامه «مسکن حمایتی» 
به عنوان اولین قدم در راه توســعه سکونت این در جزیره و 
تسهیل آن انتخاب شده است؟ نگاهی به آمارهای مسکن در 
این جزیره نشان می دهد سرانه کاربری مسکونی در این جزیره 
۶۲.۹ متر مربع بوده که نســبت به اســتانداردهای موجود و 
در مقایسه با سایر شــهرها میزان مطلوبی است؛ لذا کمبود 
مسکن در وضع فعلی مشاهده نمی شود. همچنین با توجه 
به بررسی های اولیه انجام شــده از الگوهای مسکن موجود 
در جزیره - به ویژه بناهای قدیمی تر در آن- این نتیجه حاصل 
می شــود که الگوهای معماری قدیمی موجود واجد ارزش 
بوده و چندان بی توجه به الگوهای معماری ارزشمند خلیج 
فارس - از جمله شکل و هندســه پایه و نحوه توده گذاری و 
الگوی فضاهای باز و نیمه باز (ساباط)- نبوده اند. لذا اشاره به 
معضل «بدمسکنی» در این جزیره و نیز ذکر هدف «الگوسازی 
در زمینه تأمین مســکن حمایتی» به نظر نمی تواند به عنوان 
دلایل توجیهی اصلی برای توســعه این جزیره شمرده شود. 
مسئله دیگر نتایج پژوهش هایی است که به ترسیم و تعیین 
استراتژی توسعه آینده بوموسی پرداخته اند که استراتژی برتر 
در آنها در بخش توســعه «گردشــگری طبیعت محور» قرار 
گرفته و اقدامات اولیه ای چون تأمین زیرســاخت های اولیه 
گردشــگری، معرفی جاذبه های طبیعی و تاریخی، حفاظت 
از محیط زیســت و تنوع زیســتی، برنامه ریــزی اقتصادی و 
بازاریابی، مشــارکت جوامع محلی و ایجــاد همکاری های 
منطقه ای و بی المللی برای پیشــبرد این استراتژی پیشنهاد 
شده است (مرکز پژوهش های اتاق ایران). همچنین در طرح 
جامع این شــهر، مهم ترین برنامه ها و پروژه های پیشنهادی 
برای تقویــت نقش اقتصادی این شــهر، در حوزه «صنعت 
گردشگری» پی ریزی شده است. علاوه بر این، در این مطالعات 
توســعه گردشــگری در راســتای جذب جمعیت ســاکن و 
غیرســاکن تعریف شده اســت. با توجه به نکاتی که در این 
نوشتار مفصلا یا اجمالا به آنها اشاره شد و نیز ذکر تجربیات 
ارزنده داخلی و خارجی، اساسا توسعه سکونت در این جزیره 
یا حتی مسئله تثبیت ســکونت در آن با این وضعیت فعلی 
در معرض تردیدهای اساســی بوده و بــه طور جدی طرح 
مسئله «مســکن حمایتی» وزارت محترم راه و شهرسازی و 
اولویت یابی آن - حتی به شکل نمادین و محدود- خود مورد 
سؤال خواهد بود. بنابراین به موازات سپاسگزاری از توجهات 
اخیر این وزارتخانه به آبادانی این جنوبی ترین خشــکی ایران 
و عزمــش برای اهدای متاع معمــاری به این خاک مهجور، 
لازم می دانیم نکات این یادداشــت و نظرات متفاوت جامعه 
تخصصی معماری و شهرســازی نیز مــورد توجه و التفات 

ایشان قرار گیرد.

بوموسی؛ توسعه سکونت در آستانه  امکان یا توهم توسعه؟

جزیره ای در میان پرسش ها

يادداشت

اقتصاداقتصاد

سهم ماینینگ در ناترازی برق
 چقدر است؟
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